
             
                      
                             

Principy MKF v posudkovém lékařství

MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D.

Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK  a VFN v Praze 

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023



2
             
                      
                             

Obecné posudkové zásady

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

• ICD (MKN –

• Mezinárodní

• klasifikace nemocí)

• NEMOC

• DIAGNOSTIKA

• TERAPIE

• ICF (MKF –

• Mezinárodní 
klasifikace

funkčních schopností,

disability a zdraví)

• NEMOC

• FUNKČNÍ

• DIAGNOSTIKA

• FUNKČNÍ ZDRAVÍ

• KVALITA ŽIVOTA



ICF  BIOPSYCHOSOCIÁLNÍ  MODEL 

◼Zdravotní stav, onemocnění, 

úraz, vrozená vada

◼Tělesné 

funkce a 

struktury

◼Porucha

◼Participace

◼Omezená 

participace

◼Aktivity

◼Limitované 

aktivity

◼Faktory  

osobnosti

◼Faktory 

prostředí

http://www.uzis.cz/publikace/mezinarodni-klasifikace-funkcnich-

schopnosti-disability-zdravi-mkf



4
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Vyhláška č. 359/2009 Sb. 

Kapitola V – Duševní poruchy a poruchy chování

Funkční hodnocení rozliší rozsah postižení:

Minimální postižení 0

Lehké postižení 1

Středně těžké postižení 2

Těžké postižení 3

Zvlášť těžké postižení 4



5
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Vyhláška č. 359/2009 Sb. 

Kapitola XIII – Postižení svalové a kosterní soustavy

Funkční hodnocení rozliší rozsah postižení:

Dotazníky na hodnocení funkce, kvality života

Posouzení funkčních následků postižení pohybového a 

nosného ústrojí a funkčních schopností podle MKF 



6
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o sociálních službách

Při hodnocení schopnosti osoby zvládat základní životní potřeby se 

hodnotí

a) tělesné struktury a

b) tělesné funkce duševní, mentální, smyslové, oběhové, dechové, 

hematologické, imunologické, endokrinologické, metabolické, zažívací, 

vylučovací, neuromuskuloskeletální, včetně hrubé a jemné motoriky, a 

funkce hlasu, řeči a kůže,

a to ve vztahu k rozsahu a tíži poruchy funkčních schopností.



7
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

V rámci posuzování PnP se u osoby nad 18let hodnotí 10 ZŽP:

1.mobilita, 
2.orientace, 
3. komunikace, 
4.stravování, 
5.oblékání a obouvání, 
6. tělesná hygiena, 
7.výkon fyziologické potřeby, 
8.péče o zdraví, 
9.osobní aktivity, 
10.péče o domácnost.



8
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Při hodnocení schopnosti zvládat ZŽP se hodnotí funkční 

dopad DNZS na schopnost zvládat tyto potřeby. 

Schopnost osob zvládat ŽZP se hodnotí v jejich přirozeném 

sociálním prostředí, hodnotí se tělesné struktury, tělesné funkce, 

a to ve vztahu k rozsahu a tíži funkčních schopností, 

s přihlédnutím k věku posuzované osoby.

Je podstatné, zda je posuzovaná osoba schopna facilitátory 

samostatně používat a ZŽP provede vyhovujícím způsobem a 

v přijatelném standardu. 



9
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Osoba starší 18 let věku se považuje za závislou na pomoci 

jiné fyzické osoby ve

a)stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu DNZS není 

schopna zvládat tři nebo čtyři ZŽP

b)stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu DNZS 

není schopna zvládat pět nebo šest ZŽP

c)stupni III (těžká závislost), jestliže z důvodu DNZS není 

schopna zvládat sedm nebo osm ZŽP

d)stupni IV (úplná závislost), jestliže z důvodu DNZS není 

schopna zvládat devět nebo deset ZŽP



10
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Výše příspěvku pro osoby starší 18let věku za kalendářní 

měsíc

a)880Kč, jde-li o stupeň I

b)4 400Kč, jde-li o stupeň II

c)12 800Kč, jde-li o stupeň III 

d)19 200Kč, jde-li o stupeň IV

Příspěvek vyplácí krajská pobočka Úřadu práce, která je 

příslušná k rozhodnutí o příspěvku.



11
             
                      
                             

MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

Výše příspěvku pro osoby mladší 18let věku za kalendářní 

měsíc – 9 ZŽP

a)3 300Kč, jde-li o stupeň I

b)6 600Kč, jde-li o stupeň II

c)13 900Kč, jde-li o stupeň III 

d)19 200Kč, jde-li o stupeň IV

Příspěvek vyplácí krajská pobočka Úřadu práce, která je 

příslušná k rozhodnutí o příspěvku.



12
             
                      
                             

Na závěr

Seminář k ukončení projektu NCMNK, 15.6. 2023

„Chcete na světě vyniknout?

Musíte pracovat, zatímco ostatní se baví.“ 

Winston Churchill

petra@sladkova.eu


	Snímek 1: Principy MKF v posudkovém lékařství
	Snímek 2:  Obecné posudkové zásady
	Snímek 3: ICF  BIOPSYCHOSOCIÁLNÍ  MODEL 
	Snímek 4: MKF a posudkové lékařství
	Snímek 5: MKF a posudkové lékařství
	Snímek 6: MKF a posudkové lékařství
	Snímek 7: MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP
	Snímek 8: MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP
	Snímek 9: MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP
	Snímek 10: MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP
	Snímek 11: MKF a posudkové lékařství-stupeň závislosti u PnP
	Snímek 12: Na závěr

